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增值税直接减免会计处理浅探
钟明森■

一、增值税直接减免的会计处理无规可依

无论是企业会计准则还是小企业会计准则，对于增值税直

接减免的会计处理均无涉及。财政部针对流转税减免和返还出

台的专项会计处理规定目前已经废止，仍在执行的相关规定也

存在着一定欠缺。

（一）企业会计准则将政府补助限定在企业从政府无偿取

得货币性资产或非货币性资产的范围之内，将直接减征、免征、

增加计税抵扣额、抵免部分税额等形式形成的税收优惠排除在

政府补助准则之外，而收入等其他具体准则对此也没有涉及。

（二）增值税直接减免符合小企业会计准则对营业外收入

的界定，即非日常生产经营活动形成的、应当计入当期损益、

会导致所有者权益增加、与所有者投入资本无关的经济利益的

净流入。小企业会计准则在对营业外收入进行分类列举时，强

调“政府补助，是指小企业从政府无偿取得货币性资产或非货

币性资产”，将直接减免增值税排除在政府补贴收入之外，同

时明确小企业按照规定实行企业所得税、增值税、消费税、营

业税等先征后返的，应当在实际收到返还的企业所得税、增值

税（不含出口退税）、消费税、营业税时，计入营业外收入。

（三）企业会计制度对于补贴收入特别强调“实际收到”，

将无需“实际收到”而直接减免的增值税排除在外，即补贴收

入是指企业按规定实际收到退还的增值税，或按销量或工作量

等依据国家规定的补助定额计算并按期给予的定额补贴。

（四）有关增值税会计处理的两个基本规定《财政部关于

增值税会计处理的规定》（财会[1993]83号 ）和《财政部关于对

增值税会计处理有关问题的补充规定》（财会字[1995] 22号）对

增值税直接减免的会计处理均无涉及。

（五）财政部发布的《关于减免和返还流转税的会计处理

规定的通知》（财会字 [1995]6号）已于2011年废止。

（六）目前在正常执行的《财政部印发<关于小微企业免

征增值税和营业税的会计处理规定>的通知》（财会 [2013]24

号）和《营业税改征增值税试点有关企业会计处理规定》（财会

[2012]13号），仅对小微企业免征增值税和增值税税控系统专用

设备和技术维护费用抵减增值税应纳税额两个特定事项的会

计处理作出了规定，不具备普遍性的规范作用。

二、相关会计处理规定的不足之处

（一）财会字[1995]6号文虽已明文废止，但由于没有出台

新的规定，个别企业对增值税直接减免仍然参照这个规定进行

会计处理。这个文件对增值税直接减免的会计处理规定如下：

借记“应交税金—— 应交增值税（减免税款）”科目，贷记“补

贴收入”科目。这样的会计处理存在着三个明显缺陷：

1.与会计准则规定相冲突。会计准则将增值税直接减免排

除在补贴收入核算内容外，这也是财会字[1995]6号文废止的

原因。 

2.不能准确核算国家补贴额度。增值税的征税对象是在中

华人民共和国境内销售、进口货物和提供应税劳务的增值额。

就一般纳税人企业而言，按照财会字[1995]6号文规定，其会计

处理是将免税项目进行价税分离，将分离出的“销项税额”转

作国家补贴收入，将全部 “销项税额”确认为增值税直接减免

摘 要： 增值税直接减免是企业会计处理的重要组成部分，但由于目前涉税法规制度和会计准则中的空白及漏洞导
致企业增值税直接减免会计处理存在一些问题。本文拟对这些问题进行分析，并提出改进建议以供参考。
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的税额。这无疑加大了国家补贴的数额，造成会计核算失真。

3.没有考虑进项税额因素。增值税暂行条例及其实施细

则明确规定，用于免征增值税项目的“进项税额”不得从“销

项税额”中抵扣；纳税人兼营免税项目无法划分不得抵扣的

进项税额的，也应当按照规定的公式计算不得抵扣的进项税

额。上述会计处理规定没有考虑用于免税项目的购进货物或

应税劳务的进项税额因素。一般纳税人若将“免税项目”的全

部“销项税额”转作国家补贴收入，那么相对应的“进项税额”

是抵减国家补贴收入还是增加营业成本？这个文件对此没有

作出相应规定。

（二）财会[2013]24号文规定：“小微企业在取得销售收入

时，应当按照税法的规定计算应交增值税，并确认为应交税费，

在达到《通知》规定的免征增值税条件时，将有关应交增值税

转入当期营业外收入。”其不足之处在于：对小规模企业大量

存在的因代开增值税专用发票已经缴纳的税款，以及在满足免

征条件后申请退还的税款如何进行会计处理未作规定。

（三）财会[2012]13号文是针对增值税税控系统专用设备

和技术维护费用抵减增值税纳税额作出的专项会计处理规定，

此规定的不足之处在于：一是与相同或类似经济事项的会计

处理规定不一致；二是没有遵循重要性原则；三是缺少与税

收法规的协调性；四是没有考虑固定资产残值因素。

三、增值税直接减免会计处理建议

目前，实务界较为普遍的做法是对免税项目不计算“销项

税额”，将收到的价款全部确认为营业收入，计算并将免税项

目对应的“进项税额”转作营业成本。支持这种处理方式的主

要理由：一是增值税暂行条例规定的免征项目不存在增值税

税率，即使免征增值税项目需要计算“销项税额”并计算应交

税额，也会因缺少税率无法计算；二是增值税是由最终消费者

承担的，既然免税，那么经营者的销售价格就应当不含增值税。

笔者认为，这两个理由都是不成立的。增值税暂行条例规定的

免征增值税项目，实际上都属于增值税征税对象，应当征收增

值税。这些免征增值税项目在增值税暂行条例中都可以找到相

对应的税率。如，古旧图书属于免征增值税项目，其对应的增

值税税率为图书、报纸、杂志13%的税率。另外，增值税属于

流转税，其特点是多环节征收并实现税负转嫁，纳税人并不一

定是负税人，对纳税人的免征并不一定是对负税人的免征，税

负的承担者是应税货物或劳务停止流转时的最终消费者。因

此，增值税的减免是对经营者在其经营环节上的减免，而不是

对最终消费者的减免。

笔者建议：由于企业会计准则和小企业会计准则都将增

值税直接减免排除在“营业外收入—— 补贴收入”科目核算内

容之外，建议增设“营业外收入—— 增值税直接减免收入”会

计科目，用于核算直接减免的增值税税款。

（一）免税项目的会计处理。

1.小规模纳税人企业经营增值税免税项目，应当按征收率

对免税项目的销售额进行价税分离，将分离出的增值税税款转

入“营业外收入—— 增值税直接减免收入”科目贷方。

2.一般纳税人企业经营增值税免税项目，购进货物或接受

应税劳务且进项税额符合抵扣条件的，应当按不含税价格确认

货物或劳务成本，将税款确认为增值税进项税额，能够直接确

定用于免税项目的进项税额由“应交税金—— 应交增值税（进

项税额）”科目贷方转入 “应交税金—— 应交增值税（减免税

款）”科目借方。销售货物或提供应税劳务按照适用税率进行

价税分离，确认营业收入和增值税销项税额。月末，将按销售

额比例计算转出的不能划分的进项税额转入“应交税金—— 应

交增值税（减免税款）”科目借方，将免税货物或劳务的销项税

额转入“应交税金—— 应交增值税（减免税款）科目贷方；将“应

交税金—— 应交增值税（减免税款）”科目贷方余额，转入“营

业外收入—— 增值税直接减免收入”科目贷方。当企业可直接

区分用于免税项目的进项税额转出额和按照销售额比例计算

转出的不能划分的进项税额转出额之和超过免税货物或劳务

的销项税额时，即“应交税金—— 应交增值税（减免税款）”科

目因此出现借方余额时，不做“营业外收入—— 增值税直接减

免收入”的结转，留待下期继续抵减免税项目的销项税额。

（二）小微企业免征增值税的会计处理。小微企业都是小

规模纳税人，增值税专用发票需要到税务机关开具，并于开具

时缴纳相关税款。当小微企业符合免税条件并追回全部联次专

用发票或者按规定开具红字专用发票后，税务机关退还相关税

款。对此经济事项，笔者建议，销售业务发生时将应交增值税

及城建税等计入“应交税金—— 应交税费”科目贷方，并将城

建税等附加税费计入“营业税金及附加”科目借方；实际缴纳

时计入“应交税金—— 应交税费”科目借方；收到税务机关退

还的税款时，将退还的增值税计入“营业外收入—— 增值税直

接减免收入”科目贷方，将退还的城建税等附加税费计入“营

业税及附加”科目贷方或红字计入借方。

（三）增值税税控系统专用设备和技术维护费用抵减增

值税税额的会计处理。笔者建议，将抵减的应纳税款于抵减

当期确认为营业外收入，勿需将购入增值税税控系统专用设

备抵减的增值税应纳税额确认为递延收益；也不需要将因支

付或应付技术维护费按规定抵减的增值税应纳税额冲减管理

费用。

（作者单位：天津日报报业集团）
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